DOCUMENTO MCXXVIII.

Intimazione legale fatta all'ex-console di Caffa, Goffredo Lercari, di pagare gli aspri 3500, cui fu condannato nei suoi sindicamenti.

1475, 3 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 239)

✠ MCCCCLXXV die III aprilis.

Parte magnifici officij dominorum protectorum etc. anni presentis precipitur viro nobili jofredo lercario. olim consuli caphe. ut omnino et omni excusatione amota. soluisse debeat eidem magnifico officio. saltem intra dies octo proximos. asperos tria milia et quingentos caphe siue eorum valorem. ad quorum solutionem jofredus ipse condemnatus fuit die ultima februarij proxime preteriti in duabus partitis. ut in

(1) Vedi sopra a pag. 113, sotto il documento XC.

condemnationibus ipsis scriptis manu mei notarij inferius nominati latius continetur (1). Alioquin si non paruerit. statim elapso eo termino ipse et fidejussores sui. qui. pro administratione officij consulatus. fidejusserunt. realiter et personaliter molestabuntur. Quod quidem preceptum dictum magnificum officium ita fieri mandavit ex officio suo.

✠ die IIII aprilis.

Iacobinus de auria nuncius retulit hodie se personaliter ostendisse ac dimisisse exemplum suprascripti precepti. adjecto in eo nomine notarij. dicto jofredo Iercario. et eidem etc. in omnibus ut supra.

DOCUMENTO MCXXIX.

Decretano e mandano a farsi la lettera di cambio per ducati cento cinquanta due, assegnati a Giuliano Gentile eletto console di Caffa, per spese di viaggio e doni a presentare all'imperatore e al re di Polonia, presso i quali è destinato ambasciadore.

1475, 8 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 242 v.)

✠ MCCCCLXXV die sabbati VIII aprilis.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis in legitimo numero congregati. scientes se deliberasse. etiam de consilio dominorum deputatorum super negotijs caphe. quod vir spectatus julianus gentilis. designatus consul caphe. accedat legatus communitatis nostre ad serenissimos dominos imperatorem et regem polonie. quodque pro sumptibus suis eidem solvantur ducati centum. et pro pretio exteriorum. que ad ipsos principes portaturus est. ducati quinquaginta. atque insuper ducati duo. quos expendit in palatio in extrahi faciendo scripturas dicte legationi sue necessarias. quodque dicti ducati in summa centum et quinquaginta duo ad cambium accipiantur pro capha. et eorum valor ad soluendum mittatur spectato consuli. mas-

(1) Vedi sopra a pag 205 sotto il documento MCXX.

sarijs ac prouisoribus et officio monete ciuitatis caphe. sub hac conditione quod vendere debeant in capha officium jhagatarie erbarum pro tanto tempore ex quo extrahant dictos ducatos centum quinquaginta duos. siue valorem eorum soluendum in capha: Cognito quod dictus julianus. de consensu et consilio aliquorum ex dictis dominis deputatis super negotijs caphe. accepit ad cambium ab antonio spinola q. altaris dictos ducatus centum et quinquaginta duos. ad computum librarum quinque soldorum sedecim et denariorum sex. monete janue correntis. pro singulo summo caphe. decreuerunt ac mandauerunt fieri litteras dicti cambi tenoris infrascripti.

DOCUMENTO MCXXX.

Lettera di cambio di sommi 72 d' argento di Caffa, da scontarsi in questa città al banchiere Antonio Spinola.

1475, 8 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 242 v.)

✠ MCCCCLXXV die sabbati VIII aprilis

Protectores etc. Spectato ac prestantibus et nobilibus ac egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. ac officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. Committimus vobis ut per hanc primam soluatis termino consueto antonio spinule q. altaris. et casu quo absens esset. francisco de fisco q. teodori. ejus nomine recepturo. summos argenti caphe septuaginta duos. et sunt pro eorum valore hic recepto ab eodem antonio ad computum librarum quinque. soldorum sedecim et denariorum sex monete currentis pro singulo summo. Et ipsis solutis. eos recuperare debebitis juxta formam quam alijs litteris nostris latius vobis significabimus. Data janue mcccclxxv die viii aprilis.

DOCUMENTO MCXXXI.

Mandato di pagamento dei predetti ducati 152 al console designato, Giuliano Gentile.

1475, 8 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 243)

✠ MCCCCLXXV die VIII aprilis.

De mandato magnificorum dominorum protectorum etc. anni presentis. vos antoni spinola q. altaris soluite nobili viro juliano gentili. designato consuli caphe. ducatos aureos largos centum quinquaginta duos et soldos viginti octo. pro valore cambij summorum septuaginta duorum caphe vobiscum facto. ad computum librarum quinque. soldorum sedecim et denariorum sex. monete janue currentis. pro singulo summo. de quo vobis litteras cambij tradi fecimus. siue ducatos CLII. sold. xxviii.

DOCUMENTO MCXXXII.

I Protettori notificano e comandano al console e massarii la disposizione presa e il pagamento a farsi in Caffa della mentovata somma: al cui ricavo permettono la vendita della jagataria delle erbe fino a completa soluzione.

1475, 8 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 243)

Protectores etc. Spectato et prestantibus etc. *come sopra.*

Dilectissimi nostri. ut videbitis per litteras nostras cambij misimus vobis ad soluendum in antonio spinola q. altaris. et casu quo absens esset. in francisco de flisco q. teodori. summos argenti caphe septuaginta duos. quos volumus et expresse vobis committimus omnino soluatis in termino consueto de pecunijs illius massarie. pro quorum summorum

septuaginta duorum recuperatione. decernimus et vobis harum litterarum auctoritate liberam facultatem concedimus vendatis officium ihagatarie erbarum. statim finito tempore pro quo ultimate collatum fuit. pro tanto tempore ex quo extrahatis seu recuperetis in terminis conuenientibus dictos summos septuaginta duos. et hoc ne massaria illa aliud incommodum toleret occasione dicti cambij. nisi illius termini et dilationis intra quam commode poteritis ex venditione predicta dictos summos septuaginta duos recuperare. Valor autem dicti cambij expensus fuit in sumptibus quos facturus est vir prestans julianus gentilis. consul designatus illius ciuitatis. qui nunc propter necessarias et utiles causas illi ciuitati legatus mittitur ad serenissimos dominos imperatorem et regem polonie. et in exenijs ipsis principibus deportandis. Volumusque nobis significetis pro quanto tempore dictum officium ihagatarie erbarum ob eam causam vendere vobis necessarium fuerit. Data janue die viii aprilis 1475.

DOCUMENTO MCXXXIII.

Galeazzo Levanto, eletto console di Caffa, presta cauzione di fiorini sei mila ottocento, e promette di bene esercitare il suo ufficio.

1475, 10 aprile

(Filza di Caffa, n. 129)

Formola solita, colla Data janue mccccxxv die x aprilis.

DOCUMENTO MCXXXIV.

Ammissione allo stipendio d'un sommo mensile di Domenico Morro, q. Gerolamo, e di più altri.

1475, 13 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 243 v.)

Formola e obbligo solito d'aver le armi condecenti. Data janue die xiii aprilis 1475.

Segue: Item similes lettere facte sunt bartholomeo verme fabro q. stefani. item rolando de ponte q. nic. item teramo furrario (*sic*) de carauonega. item jacobo agem de recho. item antonio pianzivim de recho. item peregro barrabino francisci. item borganino caffarrene leonardi sub die xx aprilis. item die xxi aprilis lazaro sucharello q. bap. item dominico de lazzaris de castronouo.

DOCUMENTO MCXXXV.

Patente a Giacomo De-Lorenzi di Camogli, per mesi 26, come capitano, ossia custode della porta degli avanborghi di Caffa, dopo Benedetto Canneto.

1475, 22 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 244)

Formola e ritenuta solite. Data janue die xxii aprilis 1475.

DOCUMENTO MCXXXVI.

Ultima lettera, e disposizioni date dai Protettori al console e massari di Caffa, pel buon governo della colonia.

1475, (1)

(Litt. miss. off. Caffè ann. 1464-1475)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi. difficile nobis esset ullis verbis ullisue litteris declarare quam moleste tulerimus quod vos antoniote consul et precessores

(1) Senza data perchè mancante di fine: ma scritta certamente dopo il 15 aprile, giorno in cui la relazione del Cabella arrivò in Genova, come ho detto riferendo il documento MCIV, a p. 117, in nota. Poichè questi ordini dei Protettori sono la naturale risposta a detta lettera.

vestri. contra formam litterarum et commissionum precessorum nostrorum. non sopire sed alere studueritis controuersias illas odiosas inter armenos ortas. postquam eorum episcopus nouissime decessit. tum propter alias rationes. tum potissime quia palam dictum et scriptum fuit vos antoniotum et alios in graue dedecus nostrum ac officij vestri et periculosum scandalum illorum populorum acceptasse ab utraque parte largitiones. siue. ut vulgo dicitur. mangiaras. quem errorem nequaquam impunitum preterire intendimus.

Nec vos antoniotum excusat. quin immo vehementer accusat. quod scripseritis vos recusasse acceptare mangiarum ducatorum ducentorum vobis oblatam per illum chahares armenum. Decebat enim vos. si recte consyderare voluissetis dignitatem officij nostri ac vestri. retinere nomine massarie pecuniam inhoneste vobis oblatam. et insuper auctorem oblationis saltem condemnare ad soluendum massarie tantundem pro pena. qua tentare presumpsisset dignitatem consularem cum ejusmodi largitione corrumpere. Rebus autem melius intellectis procedere intendimus contra vos et alios quos. in predictis. quomodolibet deliquisse nobis constiterit. Interim tamen volumus ac vobis omnibus et singulis ex presse jubemus ut sub. qualibet graui pena per nos taxanda et a quolibet vestrum qui parere neglexerit irremissibiliter exigenda. acceptis presentibus litteris. saltem intra dies tres. ad vos vocari faciatis reuerendum dominum episcopum latinum illius urbis et cum eo consulatis ac exequimini ea que dicemus inferius.

Primum enim volumus. quod si tempore receptionis harum litterarum neuter illorum duorum episcoporum. quos scriptum fuit tanto jam tempore de episcopatu contendere. esset in episcopali dignitate. et alius episcopus electus fuisset et episcopatum pacifice possideret ac controuersie ille. vobis quatuor. vel saltem majori parti vestrum. sopite viderentur. eo casu nullam mentionem aut nouitatem circa veteres controuersias faciatis. nec per aliquem alium fieri permittatis. ne forsitan discordie jam sopite iterum renouarentur. Si vero alterlibet dictorum duorum episcoporum. qui inter se contenderunt. in possessione episcopatus esset. volumus ut tunc statim ad conspectum vestrum vocari faciatis eos principales religiosos armenos. qui curam habent omnium ecclesiarum et ecclesiasticorum beneficiorum eorundem armenorum in capha habitantium. ita ut ex omni ecclesia siue ordine eorum unus intersit. ipsisque congregatis in conspectu vestro. volumus eisdem precipiatis parte nostra ut tunc statim sub calculorum iudicio

eligant et vobis nominent illum religiosum armenum qui ipsis. seu majori parti eorum. magis idoneus dignitati episcopali videbitur. exclusis semper illis duobus episcopis contendentibus. quorum neutrum volumus eligi posse. Declarato etiam quod electio fieri non possit nisi de religioso armeno oriundo in capha. et quod ille in quem major pars calculorum siue ballotolarum albarum conuenerit. electus et nominatus ad ipsum episcopatum intelligatur.

Cujus noui episcopi nominatione ita facta. volumus possessionem episcopatus apud eum statim deponi faciatis. et quod dictus dominus episcopus latinus ac vos scribatis domino patriarche ipsorum armenorum vos deposuisse de mandato nostro utrumque dictorum episcoporum contendentium et nominari fecisse a maiore parte religiosorum armenorum in capha habitantium eum qui sub forma suprascripta vobis nominatus fuerit. et propterea requiretis paternitatem suam ut dignetur. pro honore religionis sue et quiete armenorum caphe habitantium illum ad episcopatum cum solemnitatibus debitis et irrevocabiliter eligere. quoniam alioquin multa scandala sequi possent. quibus pro quiete illius ciuitatis nostre omnino occurrere intendimus. subque his et ejusmodi verbis. ac alijs que utilia prudentijs vestris videbuntur. volumus studeatis ab ipso domino patriarcha electionem ejus qui sub forma predicta vobis nominatus fuerit impetrare. quod periti illarum rerum confidunt vos facile impetraturos fore. Si quis autem vel armenorum vel aliorum presumeret contra ea que diximus vel verbis vel operibus aliquid tentare. precipimus vobis eum seure puniatis ad exemplum aliorum. Intelligitis animum nostrum. propter quod studete ita desyderio nostro satisfacere. ut merito prudentiam ac diligentiam vestram commendare possimus.

Ceterum volumus ac vos obertum et julianum enixe oneramus. ut omnibus vijs ac formis et artibus caute studeatis intelligere largitiones. siue ut dicitur mangiarias. quomodolibet datas jofredo. baptiste et antonioto precessoribus vestris et cuilibet eorum. occasione controuersiarum ortarum inter armenos. tam pro episcopatu quam pro matrimonio illius puelle. de quo longo tempore contenderunt. et quas-cumque probationes ac declarationes super ejusmodi mangiarias sumatis. et nobis quanto celerius poteritis transmittatis. ita quidem ut effectus ipsi respondeant oblationi facte per vos obertum. et fiduciam quam de vobis juliano concepimus. super quibus studete desyderio nostro satisfacere. si fieri poterit. antequam vir prestans galeacius de

leuanto. consul designatus. ad vos perueniat. cum quo. si quid vobis deerit. latius mentem nostram in ea re aperiemus.

Significatum fuit nobis fratrem baptistam fatinanti gubernare episcopatum illius ciuitatis. eo quod dominus episcopus jam senio confectus mente imminuta esse dicitur. et in administratione ejusmodi dignitatis male se habere. Propter quod oneramus vos. ut si venerabilis frater dominicus de pisis ordinis predicatorum electus fuisset vicarius ordinis in illa urbe. prout a precessoribus nostris ordinatum fuit. studeatis efficacem operam dare quod dominus episcopus eligat eum vicarium suum. quandoquidem multa de dicto fratre baptista audiuius. que tamen potius tacere volumus quam de ciue nostro religioso immodeste loqui.

Non possumus non maxime egre ferre quod vos et precessores vestri. contemptis regulis caphe et litteris ac commissionibus eisdem datis. hactenus neglexerint punire eos qui se immiscent in canluchis. Propter quod jam condemnare incepimus jofredum. eo quod non perfecit inquisitionem per ipsum incohatam contra eos qui se immiscuerunt in ejusmodi canluchis. Condemnauimus etiam eum pro alijs negligentijs per ipsum commissis circa obedientiam mandatorum precessorum nostrorum. et pari modo contra reliquos procedere intendimus.

Expectamus responsionem a vobis circa commissionem vobis traditam circa processum pecuniarum recuperatarum ex institutione noui drectus jurgianorum. virtute litterarum precessorum nostrorum scriptarum anno mccccclxxiii die viii martij (1). qua accepta in re ipsa deliberabimus prout iudicauerimus honestati et honori nostro conuenire.

Intelleximus que scripsistis de mala dispositione domini eminech. et de filio quondam domini mamach ac de penuria victualium et turbatione campanie. que omnia molestissima nobis fuerunt. Et tamen circa ea nihil aliud specialius dicendum nobis videtur. nisi quod studeatis rebus illis ita prudenter prouidere ut merito vos commendare possimus.

Si baptista de fossatello idoneus vobis non videtur officio consularatus tane eidem collato. laudamus quod potius permittatis ut vendat officium sibi collatum. pro mercede et sumptu suo associandi terrestri

(1) Anche questa lettera manca nella nostra Collezione.

itinere consulem. alicui persone idonee. quam quod ipse. si idoneus non est. consulatum ipsum exercere permittatis.

Multorum litteris ac testimonio cognouimus vos pecunias massarie profudisse in extructione turrium potius edificatarum ad ornamentum quam ad ullum propugnaculum seu necessitatem ciuitatis. Quod molestissime ferentes. intendimus primum vos et vestros precessores. quos inuenimus permisisse ut anno suo expensum fuerit in reparatione seu extructione murorum et ejusmodi edificiorum ultra quantitatem summorum centum et quinquaginta. conuenienter punire ad exemplum aliorum. Et tamen quoniam nunc jam perfectis seu quasi ejusmodi laborerijs. sumptus ipse summorum centum et quinquaginta singulo anno superfluis nobis videtur. committimus vobis et unicuique vestrum ut nullo modo deinceps permittatis ibi proponi aliquem ulterius sumptum fieri in ejusmodi laborerijs. nisi forsitan ad reparationem alicujus dirutionis que interuenisset. Et hoc sub pena soluendi duplum de vestro proprio. quam ab eo et ejus fidejussoribus exigemus qui permiserit aliquid deliberari vel expendi contra formam presentis commissionis. Quem articulum volumus in regulis registrari. ne quispiam de eo possit ignorantiam pretendere.

Pari modo volumus in ipsis regulis addi ac declarari quod nulla persona. cujuslibet qualitatis existat. deinceps audeat vel presumat mittere seu deferre calcem. lapides. ligna. ferramenta aut aliquod adjumentum ad aliquem locum. (1).

DOCUMENTO MCXXXVII.

Conducono allo stipendio di aspri 700 mensili il maestro ingegnere, Antonio, Giaccariti, lucchese, e il suo socio, a poste condizioni.

1475, 12 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 245)

Protectores etc. Spectato. prestantibus etc. consuli. massarijs et prouisoribus etc. salutem.

(1) A questo punto l'atto è interrotto per lo staccamento del quinterno seguente dal registro del Banco, fatto da mano indiscreta o ladra.

Conduximus ad stipendium illius massarie pro annis quatuor. incipiendis die qua capham aplicuerit. antonium di checo de ihacaritis de luca. magistrum inzegnerium ac fabricationis bombardarum et spingardarum peritum. aptumque ad eiejendum bombardas. ac alia rei bellice oppugnationis et expugnationis documenta faciendum. que doctis dictarum artium magistris conueniant. ad computum et rationem asperorum septingentorum caphe singulo mense eidem magistro antonio ibi soluendorum pro integro stipendio ac salario suo et unius ejus socij viri idonei. et qui in capha per dictos consulem et officiales pro idoneo approbari debeat. et quem in urbem illam conducere et secum tenere obligatus est. ibique cum dicto ejus socio seruire pro supradicto stipendio asperorum septingentorum. sub legibus obligationibus et conditionibus infrascriptis.

Prima est. quod eidem magistro antonio mutuari debeat. postquam capham attigerit cum dicto ejus socio. stipendium mensium sex. item quod locus officine. in quo artem habebit exercere. sibi detur sine aliqua pensione. item quod sibi dari non debeant angarie alijs stipendiatis dari solite. saluo si necessitas contingeret pro re comuni ad aliquem locum illi ciuitati seu comodum reipublice aspiciente accedere. quo casu sibi et dicto ejus socio fieri debeat impensa itineris. videlicet de itu et reditu dumtaxat.

Item quod durante dicto tempore debeat fabricare omnes bombardas spingardas et alia ejusmodi instrumenta que spectatus consul et massarij etc. voluerint. cum mercede ducati unius et tertie partis alterius ducati pro singulo cantario ejusmodi bombardarum etc. sub hac conditione quod pro ejusmodi fabricationibus habere debeat decem pro centenario totius quantitatis metalli ex quo bombardas fabricabit. et duodecim pro centenario ejus quantitatis metalli de quo fabricabit spingardas et alia minora instrumenta. et hoc pro defectu et manchamento quod in ejusmodi fabricationibus interueniat. et ultra predicta nil aliud petere possit nec habere debeat occasione alicujus mancamenti vel expensarum. que in predictis flerent vel aliquo modo accidere possent.

Item obligatus sit sine ulla mercede facere et refinare quascumque quantitates pulueris bombardarum et sarbatanarum ac sanitrij. et reliqua omnia facere et operari ad exercitium suum pertinentia. circa munitiones quasuis massarie illius ciuitatis. Item ex speciali conuentione et pacto conuentum est quod. videlicet si ipse magister antonius non

esset talis qualem se esse facit in dictis artibus inzegnerij et bombarderij. semper et quandocumque ipso experimento aliter constaret. dictis spectato consuli et reliquis officialibus liceat ipsis dictum magistrum antonium a dicto stipendio amouere.

Propter quod harum litterarum auctoritate jubemus vobis omnibus et singulis superius notatis. ut quam primum ipse magister antonius deo fauente capham peruenerit. ipsum cum dicto socio scribi faciatis ad stipendium massarie sub legibus etc. superius declaratis. etc. In quorum etc. Datum janue die XII junij MCCCCLXXVinti.

DOCUMENTO MCXXXVIII.

Multe e condanne risultate nei sindicamenti dello scaduto console, Battista Giustiniani-Oliverio.

1475, 19 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 246 v.)

✠ MCCCCLXXV die lune XVIII junij.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis in pleno numero congregati. quorum hec sunt nomina :

D. Filippus de camilla prior	Ambrosius de marinis
Iulianus donatus subrogatus loco q. antonij bocconi	Raphael de viualdis
Casanus spinula	Raphael de francis figonus subro- gatus loco johannis fratris sui
Christoferus de dauania	absentis et Angelus jhocia.

Presentibus etiam nobilibus et egregijs viris. dominis quatuor deputatis super negotijs caphe. quorum nomina sunt hec.

D. Gentillis (sic) de camilla prior	Andreas de francis de b. et
Iohannes de mari q. augustini	Bartholomeus de ligorijs seaterius.

✠ MCCCCLXXV die VIII.

Audita relatione prenominatorum dominorum quatuor officialium super negotijs caphensibus deputatorum ipsis magnificis dominis protectoribus in scriptis facta. circa infrascriptas partes et articulos pertinentes ad egregium baptistam justinianum olim consulem caphe. contentos in processu sindicamentorum ipsius baptiste factorum in capha. cujus relationis tenor talis est.

In nomine domini amen. Nos gentilis de camilla prior. johannes de mari q. augustini. andreas de francis de burgaro et bartholomeus de ligorijs seaterius. officiales deputati super negotijs caphe. audita commissione nobis oretenus facta per magnificum officium sancti georgij anni presentis in legitimo numero congregatum. ut inter reliqua dicte urbis negotia reuideamus processum sindicamentorum egregij baptiste justiniani de oliuero olim consulis caphe. Super quo. audito etiam ipso baptista. refferamus ipsi magnifico officio id quod sentimus de approbando vel reprobando dicto processu in his partibus et articulis quos iudicabimus approbatione aut improbatione vel correctione aut emendatione egere. et pari forma de commissionibus et mandatis contentis in instructione ipsius baptiste.

Viso igitur et diligenter examinato toto dicto processu dictorum sindicamentorum formato in ciuitate caphe contra dictum baptistam coram spectabilibus et egregijs viris sisto centuriono. guirardo de viualdis. thoma nauono et jacobo de zoalio sindicatoribus electis ad sindicandum dictum baptistam. Visaque et lecta instructione ipsius baptiste ac auditis super infrascriptis eodem baptista et jacobo de cassana caualerio suo. Christi nomine inuocato etc. Omni modo etc.

Referimus vobis magnificis dominis protectoribus. primo tam ad partes et articulos dicte instructionis quam dicti processus. omissis partibus illis que nullo moderamine egere nobis vise non sunt et quas recte processisse iudicauimus.

Primum super duobus articulis accusationum factarum dicto baptiste per christoforum de nigro. consulem soldaie. supersedendum esse et supersedi debere quousque dictus christoforus januam redierit. ut coram audiri possit et rem suam defendere. quemadmodum suis litteris requisiiuit.

Item super articulo secundo ex tribus accusationibus factis dicto baptiste per bartholomeum de sancto ambrosio. quod videlicet ipse baptista super facto canluchi non obseruauit commissiones magnifici officij. in quo continetur quod cochos judeus. tersach armenus et andreolus ac fratres de goascho se immiscuerunt in tali re prohibita. et propterea sunt vincti amicitia cum dominis tartarorum:

Viso articulo instructionis date dicto baptiste de inquisitione eorum qui circa predicta deliquerunt. nec non in compellendis his qui prouisiones pro eiusmodi canluchis perceperunt. ad restituendum et soluendum massarie similes prouisiones perceptas ac ad eos puniendum. quemadmodum in articulo instructionis dicti baptiste continetur. quod minime ab eodem baptista factum videtur. immo dictus bartholomeus de sancto ambrosio condemnatus fuit ab ipsis dominis sindicatoribus propter hanc accusationem. quam dixerunt fuisse calumniosam. in asperis ducentis: Audito etiam dicto baptista qui oretenus dixit etiam notitia percepisse dominam caterinam de guarco et nonnullos alios in capha habuisse aliqua suffragia a domino imperatore tartarorum propter obsequia per eos ipsi imperatori et suis facta. que sibi et officio campanie honesta visa fuerunt: Idcirco referimus in primis dictam accusationem non fuisse calumniosam. et dictum bartolomeum de sancto ambrosio ab ipsa condemnatione absoluendum fore. ipsum vero baptistam qui in tali re salutem illius ciuitatis tantum aspiciente propter ipsius negligentiam non inquirendi delinquentes. nec ab eis perceptas prouisiones depromendi. quemadmodum in dicta instructione ejus continetur. puniendum prout vobis magnificis dominis protectoribus. propter eiusmodi commissiones non seruatas. honestum et conueniens visum fuerit.

Item super tertia et ultima accusatione facta per ipsum bartholomeum dicto baptiste. quod videlicet ipse baptista posuerit ad stipendium soldaie nicolaum tubetam ad asperos cc in mense. qui prius erat ad asperos cx. juxta formam regularum etc. pro quo dicti domini syndicatores etiam condemnauerunt dictum bartholomeum in asperis centum propter calumniosam accusationem: Referimus dictum bartholomeum. qui rem utilem et honestam pro massaria dixerat. ab ipsa accusatione absoluendum esse. ipsos vero syndicatores qui ne dum in presenti articulo condemnationis bartholomei predicti. sed in precedenti articulo de canlucho. in quo absoluerunt dictum baptistam. pariter se habuerunt. inconuenientiusque in syndicatu caualerij ut infra

dicetur. omni rejecta utilitate reipublice. visi sunt in partem dicti baptiste declinare. arbitrio vestri magnifici officij puniendos esse prout magnificentiis vestris videbitur. ut de cetero illi qui pro utilitate reipublice et illius massarie pecunia officiales qui sibi videantur delinquere in eorum sindicamentis accusabunt. non desistant nec repri-mantur comoda reipublice memorare. Verum quoniam nobis constat auctionem factam dicto tubete non fuisse factam tempore ipsius baptiste. ipsum baptistam ab ipsa accusatione recte absolutum fuisse (*sic*).

Item super alio articulo contento in instructione dicti baptiste. quod videlicet per consulem. massarios et officium monete ordinetur quod deinceps seruiantes caualerij conducantur et eorum stipendij solutio fiat per officium monete. audito ipso baptista qui dixit hanc executionem ab eo factam non fuisse. visoque quod in reclamatione facta ad magnificum officium per jofredum lercarium olim consulem caphe precessorem ipsius baptiste a suis sindicamentis. relatione precessorum nostrorum. per magnificum officium vestrum condemnatus fuit ipse jofredus propter ejusmodi negligentiam in asperis quingentis: Referimus pari ratione ipsum baptistam in totidem condemnandum esse.

Item visis litteris et commissionibus dicti officij datis anno MCCCCLXXII die XVIII junij. in quibus continetur quod in nouis fabricationibus murorum et turrium caphe. ullo modo non erogentur annuatim nisi summi centum et quinquaginta. audito ipso baptista qui affirmavit in eo opere plus expendidisse quam sint summi quadringenti: Referimus propter ejusmodi inobedientiam condemnandum fore arbitrio vestri magnifici officij. ipso baptista iterum prius citato et audito si magnificentijs vestris videbitur.

Item super quatuor articulis accusationum factarum jacobus de casana et socio caualerij ipsius baptiste. quorum primus est de asperis XXXX habitis in eorum taberna pro remittenda accusatione jam facta in curia vartares tochechi spectante massarie. secundus de asperis duobus millibus habitis ab uno macellario sarraceno reperto in sodomia. tertius quod non tenuerunt numerum seruiantum et habuerunt stipendium a massaria. quartus et ultimus quod ipse jacobus caualerius habuit mangiarum asperorum mille ducentorum a patrono greco unius gri-paree de sinopi: super quibus accusationibus non recepti fuerunt testes. super tribus. videlicet primis. per ipsos dominos syndicatores. qui ipsis nominati fuerant de predictis habere notitiam. nec de predictis sumpte debite informationes. adeo ut lapse sunt sub si-

lontio et nube. tulerintque ipsi domini syndicatores ut jacobus prenominatus accusatus responsum non fecerit dictis accusationibus. ultima dumtaxat excepta de mangiaria dictorum asperorum mille ducentorum. quasi de reliquis. que non exigue sunt importantie. ab ipso accusato nec ab ipso magistratu cura habita non sit. pro qua ex dictis asperis mille ducentis solum condemnatus fuit in asperis quadringentis. quod ne dum minus oneri cedit ipsis sindicatoribus et eorum dedecus aspiciat quam ipsius delinquentis: Audito ipso jacobus super premissis. auditoque guirardo de viualdis. uno ex dictis sindicatoribus. dicente quod si tempore dicti sindicamenti audiisset ea que audiuit super dicto ultimo articulo tempore quo attigit apud sinopum. alio modo correpta fuisset dicta mangiaria:

Igitur cum sindicamenta dicti caualerij non eque facta sint. et propterea magnum onus dari posset in capha regimini magnifici officij. quod nil aliud cupit quam indifferenter omnibus in capha justitiam ministrari et ab officialibus suis non ledi quempiam: Idcirco referimus scribi debere capham et committi spectato consuli massarijs et prouisoribus ut nouos eligant syndicatores. et de nouo preconia mittant sub forma solita ac nouum processum sindicamenti super dictis quatuor articulis et alijs. si rectius judicaueritis. formari faciant dicto jacobus caualerio. quem clausum et sigillatum vobis magnifico officio transmittant. Quodque dictus jacobus. siue dictus baptista consul qui pro eo obligatus est. prestent ex nunc idoneas fidejussiones soluendi omne id ad quod in ejusmodi nouo sindicamento ipse jacobus condemnatus est. ad hoc ut justitia locum suum habeat. et populi illi intelligant magnificum officium vestrum nil aliud cupere.

Visa igitur et diligenter examinata dicta relatione et contentis in ea. maturo examine ac pensata deliberatione precedente. omni via jure modo et forma quibus melius et validius potuere. decreuerunt et approbauerunt omnia et singula contenta in dicta relatione. sub declaratione moderatione ac condemnationibus de quibus inferius dicetur. firmis et validis remanentibus reliquis suis partibus. quas inconcusse obseruari et exequi mandauerunt.

Primum enim super secundo articulo dicte relationis accusationis facte dicto baptiste per bartholomeum de sancto ambrosio de canlucho mentionem faciente. statuerunt ac decreuerunt quod si prenominatus

egregius baptista fidejussiones prestari fecerit in capha. ut ipse oretenus affirmavit. per cochos judeum. tersach armenum et dominam caterinam de goarcho in dicto articulo nominatos. de restituendis prouisionibus perceptis a domino imperatore tartarorum siue officialibus suis. ad mandatum ipsorum dominorum protectorum massarie caphe. tunc et eo casu dictum baptistam absolutum remanere a dicta accusatione. Si vero dicte fidejussiones per dictos cochos judeum et socios superius nominatos in capha. ut supra. modo predicto prestite non fuissent. tunc et eo casu omni via jure etc. ex nunc prout ex tunc condemnauerunt dictum baptistam in asperis duobus milibus caphe. Ac ut predicta cito intelligi possint. mandauerunt dari litteras ad spectatum ac prestantes consulem et massarios caphe qui dictos fidejussores mittant. et casu quo non inuenirent ita in facto esse. eorum litteris respondeant ipsis magnificis dominis protectoribus.

Item super tertio articulo dicte relationis. in quo fit mentio quod dicti syndicatores visi sint in partem dicti baptiste declinare. etiam inconuenienter eorum officium fecisse. sequuti iudicium dictorum dominorum deputatorum. omni via jure etc. statuerunt et decreuerunt dictos dominos syndicatores puniendos esse. declarantes tamen in ipsa punitione supersedendum quousque syndicatores ipsi poterunt citari et audiri ac intelligi si in predictis deliquerint nec ne.

Item super quarto articulo dicte relationis contento in instructione dicti baptiste. quod videlicet per consulem. massarios et officium monete ordinetur quod deinceps seruientes caualerij etc. sequuti iudicium ipsorum dominorum deputatorum. omni via jure etc. condemnauerunt ipsum baptistam in asperis quingentis caphe. prout in ipsa relatione continetur.

Item super quinto articulo dicte relationis. in quo continetur ut nullo modo erogentur annuatim in nouis fabricationibus murorum et turrium caphe nisi summi centum et quinquaginta. juxta commissiones litterarum precessorum suorum. audito denuo ipso baptista qui oretenus dixit multo majorem summam in dictis fabricationibus expendisse quam sint dicti summi centum quinquaginta. omni via jure etc. sequuti potius mitem correctionem quam juris rigorem. condemnauerunt dictum baptistam in ducatis quadraginta. tam propter inobedientiam et commissiones non servatas. quam propter damnum ac interesse. propter ejusmodi pecuniarum summam ultra commissionem ut supra erogatam. quod massarie caphe sequutum esset.

In reliquis suis partibus dicte relationis. illas approbauerunt ac exequi mandauerunt ut superius dictum est. in omnibus et per omnia prout in ipsa legitur. decreueruntque dictos baptistam et jacobum de casana olim caualerium suum statim compelli ad prestandas fidejussiones pro nouis sindicamentis fendis in capha dicto jacobo. quemadmodum in ultimo articulo dicte relationis continetur. quantum pro forma. pro summa vero florenorum cccc.

DOCUMENTO MCXXXIX.

Elezione di Damiano Chiavari a castellano di Soldaia, per mesi 26, in luogo del q. Pierambrogio Torre.

1475, 3 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 246)

Formola semplice, e reca la: Data janue MCCCCLXXV die lune III julij.

DOCUMENTO MCXL.

Patente di console di Soldaia, data per mesi 26, al nobile Antonio Spinola q. Altare, in surrogazione a Melchiorre Gentile dimissionario, finito il tempo del predecessore, nobile Cristoforo Di Negro.

1475, 7 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 249 v.)

Formola e ritenuta solite. Data janue MCCCCLXXV die VII julij.

DOCUMENTO MCXLI.

Battista Giustiniani e il suo cavaliere Giacomo della Casana, sono citati a fare sicurtà, in solido, di fiorini quattrocento, sui sindacamenti di quest' ultimo.

1475, 12 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 249)

✠ MCCCCLXXV die XII julij.

Parte magnifici officij dominorum protectorum etc. anni presentis precipitur baptiste justiniano olim consuli caphe. obligato pro jacobo de casana inscripto tunc caualerio suo. nec non ipsi jacobo. ut infra dies octo proxime venturos. ambo in solidum vel eorum alter. debeant prestitisse idoneas fidejussiones florenorum quadringentorum. soluendi omne id ad quod jacobus prenominatus condemnabitur in nouis sindicamentis sibi denuo formandis in capha. juxta formam per ipsos dominos protectores decretam: Quodque jacobus ipse infra menses quatuor proxime venturos debeat personaliter accedere capham et stare dicto nouo sindicamento. vel saltem mittere aut in dicta ciuitate procuratorem suum constituere qui pro eo assistat in dicta causa. Alioquin citabitur publice super hostio palatij dicte ciuitatis caphe et citationes habebuntur pro legitimis. non secus ac si ipsi jacobus personaliter facte fuissent. et procedetur ad executionem dicti noui sindicamenti absentia sua in aliquo non obstante. juxta deliberationem et ordinem decretam (*sic*) per ipsos dominos protectores.

Quod quidem mandatum ijdem magnifici domini protectores ita fieri jusserunt. in obseruationem relationis spectabilis officij super negotijs caphe deputati et per eorum deliberationem confirmate. ne jacobus ipse de predictis ignorantiam pretendere possit.

✠ Eadem die

Bartholomeus berardus nuncius retulit hodie se personaliter ostendisse copiam suprascripti precepti. adjecto in ea nomine notarij. dictis baptiste et jacobo et eisdem precepisse in omnibus ut supra.

DOCUMENTO MCXLII.

Concedono a Luchino De-Franchi-Pagana il consolato di Tana, per mesi 26, in compenso di certi diritti pretesi dallo stesso, come erede di Giovanni suo padre, su Bendiano signore di Sebastopoli, ecc.

1475, 13 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 250 v.)

✠ MCCCCLXXV die XIII julij.

Protectores etc. Audito viro egregio luchino de francis de pagana q. johannis. requirente ut cum propter injurias alias illatas johanni patri ipsius luchini per dominum bendianum siue in territorio suo. concessa fuerit facultas a spectato d. consuli ac massarijs etc. ciuitatis caphe eidem johanni. anno videlicet mccccxxxviii die ii julij. exigendi nouum commercium in sauastopoli et aljis terris dicti domini bendiani asperi unius argenti pro centenario super rebus et mercibus januen. alborum de sauastopoli. et asperorum duorum super centenario super rebus et mercibus aliorum subditorum dicti domini bendiani. tam de introitu quam de exitu. donec ex ipsis exactionibus exacti fuissent asperi quadraginta quinque milia argenti de capha. juxta formam institutionis commercij predicti tunc impositi. ad quam relatio habeatur. Et tamen res ipsa sortita non fuerit effectum. nec dictus q. johannis nec insuper ipse luchinus filius suus habuerit satisfactionem sibi debitam occasionibus predictis: Velint ipsi domini protectores pro debito justitie prouidere quod vel per viam reprehensaliarum vel aliter consequi possit satisfactionem suam. vel saltem eidem conferre aliquod officium pro satisfactione sua. quod paratus est acceptare pro integra satisfactione totius ejus quod sibi deberi pretendit occasione predicta: Sub judicio calculorum etc. contulerunt eidem luchino officium consularis tane pro mensibus viginti sex etc. et hoc si et in quantum dictus luchinus collationem ipsam acceptet pro integra satisfactione totius ejus quod sibi quomodolibet deberi pretendit occasionibus predictis. et quacumque alia occasione ratione vel causa dependente a damnis dicto quondam patri suo quouis modo illatis etc.

DOCUMENTO MCXLIII.

Lettera lamentatoria di Laudivio De Nobili, al cardinale Ammanati, sulla presa di Caffa.

1475, 1.^o agosto

(Dal *Giornale Ligustico*, Anno II, Vol. II, a pag. 144, e dal RAYNALD., *Annales Eccles.* ad ann. 1475, n. 23-26) (1)

Laudivius Vezanensis Eques Hierosolimitanus Cardinali Papiensi. Quae nuper apud Schytas Europae ab imanissimo Rege Turcorum in Ponto gesta sunt, etsi omnia calamitatibus plena videantur, ea tibi paucis referre institui, ut sentiat tandem Romanus Pontifex, atque universus orbis Senatus hanc maximam omnium cladem cum summo Christianae Reipublicae detrimento acceptam. Quum tantae praesertim victoriae barbaris accessio facta sit, ut non modo rei huius nova perturbatio universi quidem orientis animos invaserit, sed omnia turcorum posse viribus expugnari praedicent homines; et qui Euxinum mare atque Aegeum tenent, fugam potius quam arma meditentur; atque ea vis animorum, quae olim maioribus nostris fuit in exercitu christiano fracta; nec ullam spem salutis positam in nostris intelligo, nisi occidens universus ad arma coniuget, atque uno tempore terra marique Turcus oppugnetur. Nam tot bellorum impensis rem pertrahere non video quid profuturum sit, post enim captam Bizantium, quae in Propontide sita est, quantas calamitates christiani acceperint, nisi teneres omnia, referrem. Itaque Graecis primum ludibrio habitis, mox ad barbaros ferro penetravit, Missiosque et Treballos superioribus annis variis afflixit cladibus.

Nuper vero in Tauricam chersonesum ingenti classe comparata navigavit, et quum legiones militum in terram exposuisset, insperato Scythas aggressus, atque urbem Theodoxiam, quae nunc a barbaris

(1) Nel riferire il presente documento crediamo opportuno di ritenere l'ortografia moderna, poichè da opera moderna, anzi contemporanea, noi la togliamo. Il ritornarlo alla punteggiatura del tempo in cui fu scritta, ci parve un volere fare retrocedere con violenza e contro natura i secoli.

Cafa appellatur, Genuensium coloniam, magna vi coepit oppugnare; rex ipse vero Scytharum tanta belli mole oppressus, cum mille et quingentis equitibus in urbem sese recepit; caeteri vero qui in aciem educti fuerant militum proditione ad Turcum descivere. Itaque nulla pugnandi intermissione oppidanis facta, diebus quatuor, et totidem continuis noctibus exercitu propius admoto, pergit obsessos expugnare. Pars vero civium qui sese intra urbis vallum, ac moenia tutabantur, quum vim hostium ingruentem ferre diutius non possent, ab obsidione liberari apud magistratos suos flagitabant: reclamantibus illis seditio orta est, itaque oppidani proditione facta sese mox hosti dediderunt.

Turcus vero post urbis captae victoriam, quum ingentem praedam militibus suis divisisset, mox ad omnia suppliciorum genera in captivos animum convertit. Itaque impetu facto ex licentia ferri desaevire barbari coeperunt; quotquot enim obviam excepti militum gladiis trucidabantur. Nullus fuit in captivos misericordiae locus, nulla in Deum pietas, et religio, nullum etiam crudelitatis genus omissum. Alii quidem inexcogitato suppliciorum genere torquebantur, alii inter varios cruciatus miserabili fato examinati sunt, nonnullos vero ad necem usque verboribus caedi Rex ipse imperavit. Consulem quoque ipsum atque urbis Praetorem capite truncavit. Patricios vero omnes, et universum quidem Senatum ferro aggressus est. Cives enim ex senioribus trecentos ad unum intoremit: mox in reliquam plebis multitudinem furore debaccatus. Audires teneros infantium vagitus, et tristes parentum lachrymas, atque urbe tota saevos passim matrum ululatus.

O quam triste omnibus spectaculum fuit, in tanta urbis atque hominum strage ubique morientium gemitus, et opem implorantium vota exaudire. Sed Turcus multo ferocior ad omnia stetit immobilis, nec unquam oculos ad misericordiam deflexit, sed contempta Dei religione tam immane facinus aggressus, ut humana simul et divina permisceverit. Non aris ille Sanctorum pepercit, non templis maiorum, non pueris denique et virginibus, quos satellitum manibus attractos in conspectu parentum iussit occidi. Matronas quoque nobiles et iam senio confectas, nullo sexus discrimine habito, trucidari imperavit. Itaque nullus fuit crudelitati modus. Postea vero praesidiis militum in urbe capta dispositis, ipse omnem Pontici maris oram classe depopulatus. Hinc ad Getas, qui trans Danubium incolunt, arma convertit, ut arcem eorum munitissimam expugnaret,

et iam castra admovit. Huic tamen ab oppidanis in dies acrius resistitur, ut incertum sit ad quos potius victoria declinet.

Habes igitur infoelicis belli exitum, quod nuper in Taurica Chersonesso gestum. Quid enim graviora expectamus? Quotidie maiora quidem Turcus in Christianos molitur, et incredibili exercitu comparato bellum renovavit, ut in Italiam classe traiciat. Atque de insulis Aegi omnibus actum, si vera sunt quae nobis quotidie formidolosa nunciantur. Quid facimus igitur Christiani? Quid in tanta belli mole dormitamus, tanquam nihil ad nos spectet? Nemo est qui tantae cladis meminerit quanta xx fere superioribus annis accoepimus. Ubi vis illa animorum est, quae olim maioribus nostris fuit? ubi nominis latini maiestas? ubi denique bellica Romanorum virtus et imperii gloria? atque utinam falsus sim, de christianis actum nisi maturius hosti occuratur. Iam minori dominatur Asiae, et omnis Pontici maris ora nuper illi adiecta. Signa quoque ad Tanaim et Meotidem usque provexit, et Graecia omnis in potestatem bello redacta. Paucae tamen adhuc maritimae urbes in fide retinentur, libertate Venetorum defensae. De incredibili vero Rodhiorum virtute ac militum nostrorum constantia bene sperandum est, nam magnitudine quidem animi et armorum exercitatione longe caeteris praestare videntur, atque omnia ad necessarios belli usus in dies comparamus, et nobis rerum commeatus abunde suppetunt; urbem vero ipsam moenibus et ingenti vallo clausimus, atque omnes machinas et tormentorum genera ad vim hostium arcendam murorum propugnaculis ereximus, ut si quando belli usus evenerit non tam constanter hostem excipere videamur, quam fortiter propulsare.